
 COMUNE DI CASALINO 
 Provincia di Novara 

 
 

 
 

COPIA 
 
 
DELIBERAZIONE N. 90 
DEL 03.08.2011 
 
 
 
 

 
 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: CENTRO DI CUSTODIA ORARIA O BABY PARKING COMUNALE.  
                    ATTIVAZIONE SPERIMENTALE PRESSO LA CASCINA GRAZIOSA 
 
 
L’anno   duemilaundici   addì  03  del mese di  AGOSTO  alle ore  19,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
FERRARI SERGIO Sindaco X  

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X  

CURINO GIANBATTISTA Assessore X  

GALLAVERNA MARINELLA Assessore  X 

  3 1 

 
 
 
Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



Letto approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Ferrari Sergio F.to Favino Dott. Giuseppe 

 
========================================================================= 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico, io sottoscritto Messo, che copia del presente verbale viene pubblicato il giorno 

___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
lì, _____________________ 

IL MESSO 
F.to Muzio Elisabetta 

 
 
========================================================================= 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Favino Dott. Giuseppe 

 
 
========================================================================= 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione: 
 
 
E' divenuta esecutiva in data ___________________ ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 
267/2000 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Favino Dott. Giuseppe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



OGGETTO: CENTRO DI CUSTODIA ORARIA O BABY PARKING COMUNALE.  
                        ATTIVAZIONE SPERIMENTALE PRESSO LA CASCINA GRAZIOSA 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la propria, precedente deliberazione n. 68 dell’08.06.2011 inerente l’istituzione per il 
prossimo anno scolastico di una sezione, tipo Centro di Custodia oraria o Baby Parking, per i 
bambini che non hanno ancora l’età per poter frequentare la scuola dell’Infanzia e per quelli non 
ammessi alla Scuola dell'Infanzia, ora in mono-sezione; 
 
DATO ATTO che il progetto interesserà le bambine e i bambini residenti nel territorio del Comune 
di Casalino e dei Comuni limitrofi che – alla data del 1° settembre 2011 – si trovano nella fascia di 
età tra i 13 e i 72 mesi, per il periodo compreso dal 1° settembre 2011 al 30 giugno 2012, dal 
lunedì al venerdì, per almeno 5 ore al giorno e, previa interruzione di un'ora per il pasto, per altre 5 
ore; 
 
PRESO ATTO che per la gestione di tale Sala di Custodia, con il suddetto atto di Giunta si 
demandava al Responsabile del Servizio Scolastico, ogni provvedimento afferente il suddetto 
Servizio, tenuto conto del fatto che occorreva coordinare per l'attivazione del suddetto Centro di 
Custodia oraria, lo spostamento dell'Ambulatorio medico e della sede associativa del Volontariato 
camerianese di 'Noi per gli altri', dagli immobili scolastici di Via Gramsci 1/A (che andranno ad 
ospitare - dopo la necessaria opera di maquillage il Baby Parking) presso il plesso dell'Housing 
Sociale di Via Matteotti 2, sempre in frazione Cameriano; 
 
DATO ATTO dell’impossibilità di attuare quanto sopra nei tempi previsti e che il suddetto servizio si 
intenderà attivarlo presso i suddetti locali della Scuola 'Ezio Roncaglione' di Cameriano, che – 
oggetto di sistemazione - saranno disponibili a far data dal gennaio 2012; 
 
VISTO che, a seguito di incontro con le famiglie residenti interessate, sono sei quelle che hanno 
da subito aderito al nuovo progetto comunale per la prima Infanzia, già a far data dal mese di 
settembre 2011, ragion per cui si ritiene di attivare comunque il servizio, avvalendosi di spazi 
idonei esterni al Comune e di collaborazioni esterne, a prezzi concorrenziali; 
 
DATO ATTO che con nota del 28.07.2011, prot. 1822 del 29.07.2011 la Società Cooperativa 
Sociale Onlus ‘Ideando’ con sede in Via B. Stangalino 4 a Novara, titolare di un contratto di 
comodato presso la Cascina Graziosa di Cameriano, ha avanzato una proposta di collaborazione, 
finalizzata da una parte all’adeguamento ed all’arredo degli spazi, non pregiudicante il successivo 
utilizzo dei locali comunali di Via Gramsci 1/A presso la frazione camerianese e, dall’altra, alla 
gestione del servizio mediante la messa a disposizione di due educatrici, che si alterneranno nella 
gestione della giornata (con apertura 7:30 – 9:30 fino alle 12:30 e possibilità di proseguimento – 
dopo la pausa pranzo di 1 ora, dalle 12:30 alle 13:30 – fino alle 18:00); 
 
VISTO che si tratta di Servizio a domanda individuale è richiesta agli utenti una compartecipazione 
di € 250,00 mensili per il tempo pieno e di € 170,00 per il solo mattino, oltre al costo per i pasti, con 
possibilità per gli utenti residenti, di usufruire del sostegno economico pubblico, in caso di 
situazioni patrimoniali indigenti; 
 
PRESO ATTO del fatto che i posti disponibili (10) sono limitati, sarà stilata una graduatoria che 
terrà conto di alcuni criteri come la comprovata ed effettiva necessità, l’eventuale presenza di 
famiglie mono-genitoriali e il reddito; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità espresso dal Responsabile del Servizio interessato; 
 
ALL'UNANIMITÀ dei voti, resi nei modi e nelle forme previste dallo Statuto 

 
 

DELIBERA 



DI ATTIVARE – per le motivazioni in premessa citate e qui interamente richiamate – il nuovo 
progetto comunale per la prima Infanzia denominato Centro di Custodia oraria o Baby Parking, già 
a far data dal mese di settembre 2011, avvalendosi di spazi idonei esterni al Comune e di 
collaborazioni esterne, a prezzi concorrenziali. 
 
DI DARE ATTO che, con nota del 28.07.2011, prot. 1822 del 29.07.2011, la Società Cooperativa 
Sociale Onlus ‘Ideando’ con sede in Via B. Stangalino 4 a Novara, titolare di un contratto di 
comodato presso la Cascina Graziosa di Cameriano, ha avanzato una proposta di collaborazione, 
finalizzata da una parte all’adeguamento ed all’arredo degli spazi, non pregiudicante il successivo 
utilizzo dei locali comunali di Via Gramsci 1/A presso la frazione camerianese e, dall’altra, alla 
gestione del servizio mediante la messa a disposizione di due educatrici, che si alterneranno nella 
gestione della giornata (con apertura 7:30 – 9:30 fino alle 12:30 e possibilità di proseguimento – 
dopo la pausa pranzo di 1 ora, dalle 12:30 alle 13:30 – fino alle 18:00). 
 
DI CONFERMARE per questo Servizio a domanda individuale è richiesta agli utenti una 
compartecipazione di € 250,00 mensili per il tempo pieno e di € 170,00 per il solo mattino, oltre al 
costo per i pasti, con possibilità per gli utenti residenti, di usufruire del sostegno economico 
pubblico, in caso di situazioni patrimoniali indigenti; 
 
DI DARE ATTO altresì che i posti disponibili (10) sono limitati e che sarà stilata una graduatoria 
che terrà conto di alcuni criteri come la comprovata ed effettiva necessità, l’eventuale presenza di 
famiglie mono-genitoriali e il reddito. 
 
DI DICHIARARE la presente proposta deliberativa immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASALINO 
_________________________________________________________ 
 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 90 del 03.08.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche. 
 

(  ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
- Dott. Giuseppe Favino - 

 
 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

********************************* 


